

Số: 226/KH-THVY

Văn Yên, ngày 18 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI ĐUA CHÀO MỪNG
39 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 – 20/11/2021)**

Thực hiện Kế hoạch của PGD&ĐT về việc tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11/2021;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 của trường Tiểu học Văn Yên;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường;

Trường Tiểu học Văn Yên phối hợp với Công đoàn nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm, nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phát huy tốt vai trò, tinh thần, trách nhiệm, ý thức nghề nghiệp của nhà giáo.

- Ôn lại truyền thống 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tạo điều kiện để cán bộ giáo viên qua các thể hệ giao lưu gặp gỡ. Từ đó tăng cường sự đoàn kết, gắn bó và tình cảm của các thế hệ cán bộ, giáo viên đã và đang công tác tại ngành giáo dục.

- Tạo không khí tươi vui, phấn khởi, ra sức khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phong trào thi đua hai tốt nhằm kỷ niệm 39 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Tập trung xây dựng tốt kỷ cương, nề nếp, trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan trường học xanh – sạch – đẹp.

- Tổng kết các phong trào thi đua, sơ kết phát thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong đợt thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 nhằm động viên, khích lệ CB-GV-CNV, học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Chương trình được chuẩn bị khoa học, chu đáo và đạt được các mục đích đề ra đó là: Ôn lại truyền thống 39 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 .

- Việc tổ chức phải mang ý nghĩa văn hoá, giáo dục cao, thu hút được sự tham gia rộng rãi của các thể hệ thầy, trò đã và đang công tác, học tập trong nhà trường.

- Các hoạt động trong dịp kỷ niệm phải thể hiện đầy đủ, sinh động về truyền thống của nhà trường. Các hoạt động đa dạng, tạo được không khí ấm áp, thân tình đối với thầy trò các thế hệ và gây được ấn tượng tốt đẹp, khó quên.

- Việc tổ chức tọa đàm kỷ niệm phải long trọng, trang nghiêm, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, cơ sở vật chất.

II. Phong trào thi đua và các hoạt động cụ thể:

1. Phát động thi đua:

Tổ chức phát động thi đua cao điểm trong toàn trường chào mừng 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam từ 01/11/2021 – 16/11/2022.

2. Nội dung các hoạt động và thời gian tiến hành:

2.1. Đối với giáo viên:

- Hình thức: Dạy trực tuyến

- Thi đua dạy tốt lập nhiều thành tích chào mừng ngày NGVN

- Tổ chức **“Hội giảng giáo viên giỏi chào mừng ngày NGVN 20/11”**

- Yêu cầu:

+ Số lượng: 70% số giáo viên trong mỗi tổ tham gia dự thi.

+ Mỗi giáo viên đăng kí dạy 1 tiết.

+ Tiết dạy phải đạt từ khá trở lên mới được xếp giải.

- Thành phần ban giám khảo gồm: BGH, các tổ trưởng chuyên môn, trưởng ban TTND; chủ tịch Công đoàn; thư ký hội đồng;

- Thời gian: Từ ngày 21/10/2021 đến hết 15/11/2022.

- Cơ cấu giải: giải Nhất 03 giải; giải Nhì 5 giải; giải Ba 8 giải; giải KK 8 giải.

2.2. Đối với học sinh:

2.2.1. Tổ chức thi viết chữ đẹp vào ngày 11/11/2021.

- Hình thức: Trực tuyến

- Thành phần ban giám khảo chấm chữ đẹp gồm: BGH, các tổ trưởng, khối trưởng; chủ tịch Công đoàn; trưởng ban TTND; thư ký hội đồng;

- Thời gian chấm: vào ngày 15/11/2021.

- Cơ cấu giải: giải Nhất 05 giải; giải Nhì 10 giải; giải Ba 15 giải; giải KK 20 giải;

- Bài viết: Do BGH nhà trường ra đề.

2.2.2 Thi văn nghệ:

- Yêu cầu: Mỗi lớp chọn 1 tiết mục đặc sắc, quay vi deo và gửi về BGH
- Hình thức: Đơn ca, múa dân vũ, nhảy flashmost, độc tấu đàn Piano
- Nội dung: Hát về mái trường, thầy cô, bạn bè, ca ngợi truyền thống của dân tộc về ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Cơ cấu giải: 1 Nhất; 2 Nhì; 3 Ba; 4 KK
- Thời gian nộp vi deo: 14/11/2021
- Thời gian chấm thi vào ngày 15/11/2021.
- Ban giám khảo:
 - + Đại diện BGH
 - + Đ/c Trần Mạnh Tú, Bạch Lê Hoa, Đinh Hòa, Nguyễn Thị Vân TPT.

2.2.3. Thi báo vẽ:

- Hình thức: Học sinh vẽ trên giấy A4, chụp tranh vẽ gửi cho GVCN. GVCN chọn lọc 5-10 bức tranh đẹp nhất gửi về BGH qua Zalo.
- Chủ đề: Vẽ về thầy cô, bạn bè, quê hương, đất nước, mái trường; bảo vệ môi trường.
- Yêu cầu: HS giữ lại bài vẽ để khi đi học GVCN thu bài, ghim thành các tập trang trí trên tờ báo tường khổ giấy A0, có đầu báo với chủ đề “ **Chào mừng ngày NGVN**” treo tại lớp (*Nếu được trở lại trường học trực tiếp*).
- Cơ cấu giải: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 4 giải khuyến khích cho mỗi khối.

III. Tổ chức thực hiện:

1. BGH:

- Xây dựng kế hoạch triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Tổ chức chấm, xếp giải
- Dự trù kinh phí khen thưởng
- Tổ chức trao giải

2. Giáo viên:

- Phát động kế hoạch thi đua chào mừng ngày NGVN 20/11 đến toàn thể HS lớp mình phụ trách, đôn đốc HS tham gia.
- Thu bài, chấm vòng loại của lớp
- Nộp bài về BGH

3. BGK:

- Thực hiện chấm thi theo sự phân công của BGH (*Sẽ có lịch chấm cụ thể sau*)



Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/ 2021 của Trường Tiểu học Văn Yên, đề nghị CB - Giáo viên- nhân viên toàn trường phối hợp thực hiện, chuẩn bị tốt lực lượng để buổi lễ được diễn ra thành công tốt đẹp.

Hà Đông, ngày 18 tháng 10 năm 2021

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Các tổ, khối trường;
- Kế toán, Công đoàn, TTND;
- Lưu VT



HIỆU TRƯỞNG

Phượng Thị Thìn